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for at. give Bestyreler Leilighed til at træffe
de nødvendige Arrangements i denne Henseende.
Dersom Skolebygningen ikke var saa stor, vilde

jeg foreslaae at flytte den til Randers, men

da vi ikke kunne gjøre det, have vi troet, at

man burde gjøre den i Penge og derved dog
indvinde Noget, istedetfor at man ellers maatte

blive ved aarligt at skyde til. Jeg vil endnu

bemærke, at man har gjort det besynderlige
Forslag, at bortskære de to laveste Classer af
den lærde Skole,« for derved, om muligt, at

skaffe nogen Tilgang til Realskolen. Hvad
Skolen-i Odense angaaer, da skal jeg overlade

til den ærede Rigsdagsmand, som har stillet

Forslaget tilligemed mig , nærmere at udvile
det. Dog er jeg i Besiddelse af nogle Rela-

ter, «som jeg skal tillade mig at fremsætte sorf
det ærede Thing. J hele den Tid, Skolens

har været i Virksomhed, har Antallet i deJ
øverste Classer vel ikke været stort, thi det er

sjeldent i Realskolernez »Inen det har dog altid

været betydeligt større end i Aarhuus, ligesom
der ogsaa i det Hele altid har været et langt

talrigere Antal Disciple. Det er mig saaledes
opgivet, at Antallet af de Elever, der have

besøgt Skolen, har været 393 indenbyes og
221 udenbyes; og efter hvad jeg har erfaret

om de Elever, som ere udgaaede derfra, have
de naaet en betydelig Grad af Modenhedz thi
de ere derfra gaaede ind iAnstalterxsom gjøre
temmelig høie Fordringer.

Alberti: Det ærede Thing vil erindre,«
at der ved den forrige Finantslovs Behand4
ling blev as det daværende Finantsudvalg stik-l

let et Forslag om, at der af Overskuddet as
Sorø Akademies Midler skulde bevilges 1000

Rbd. til Bestyreren for Opdragelsesanstalten

paa Holsteinsminde. Dette Forslag fremkom

dengang som et privat Forslag fra Finantsud-

valget, uden at der derom var skeet nogen

Henstilling til Udvalget fra Cultusministeriet.
Det er et lignende Forslag, som er opført paa

Ændringslisten under Nr. 23, stillet af mig

og et andet Medlem af Udvalget, som Min-

dretal. Jeg skal ikke her gaae ind paa at

omtale den —sjeldne Dygtighed og den næsten

erempellofe Opoffrelse og Nidkjærhed, hvormed
den paagjældendeJnstitutbestyrer har rogtet sit

Kald. Derom blev der talt tilstrækkeligt ved

det forrige Forslags Fremkomst her i Thinget,

og det blev dengang netop as Udvalget gjort

gjeldende, at Bevillingen skulde betragtes som

en personlig Bevilling for denne Mand, og

ikke egentlig som en Bevilling for Opdragel-

sesanstalten. Men hvad der har bevæget mig

til at stille dette Ændringsforslag om et Til-

læg til Jnstitutbestyrer Stephenfen paa Hol-
steinsminde, det er det, at, skjøndt hans Op-

dragelsesanstalt er i stadig Fremgang, behøver

shan dog et Tilskud, for at kunne holde den.

Ved Hjælp as den Pengebevilling, som blev

tham tilstaaet ved forrige Finantslov, har han

udført ikke faa Forbedringer paa den Eiendom,

hvorpaa Anstalten findes. Han har saaledes
udvidet Jnstitutets Størrelse og anskaffet sig

en Medhjælper ved Underviisningen. Han

har fremdeles, og det maa der navnlig lægges

Vægt paa, nedsat Betalingen for Eleverne

paa Jnstitutet. Den var tidligere 60 Rbd.

aarlig for hvert Barm Efterat Stephensen

havde faaet den ham i forrige Aars Finants-
lov tillagte Sum, har han imidlertid nedsat

Betalingen for hvert Barn til 40 Rbd., det

vil sige, han har formindsket Betalingen for
hvert Barn med en Trediedeel. Det er nu

ligefrem, at, saasandt som man antager, at

denne Anstalt gjør nogen Nytte,-Vil denne

Forholdsregel bidrage til, at Tilgangen til

Jnstitutet gjennem Corninuner og Andre, som

tage sig af forladre Børn as Almueelassen —

thi det er for saadanne Børn, at Anstalten er

indrettet M naturligviis vil blive større,« og

Læreanfialten saaledes blive mere afbenyttet.
Netop derfor stroer jeg, at en Bevilling vil

være til Gavn; thi Anstalten har Plads til

en heel Deel flere Elever, end der sor Øie-

blikket findes. Der er nu paa Anstalten om-

trent 40 Elever, men der kan derimod være

noget over 60, og der er altsaa Plads til 20

flere end der er. J det forløbne Aar har
Antallet af Eleverne forøget sig med henimod
10. Aarsagen til, at Jnstitutet trængte til

Understøttelse, var navnlig den, at Krigsaa-
rene havde formindsket Antallet paa ’Elevetne.

Men da nu Jnstitutet er «i stadig Opkomst, og
da der vil kunne bidrages betydeligt til dets

Fuldendelse ved en Bevilling ’as 1000 Rbd.,
saa mener jeg, at Thinget, —da det engang


